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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je zistiť súčasné trendy v komerčnom životnom poistení

na základe analýz jednak dotazníkového šetrenia a taktiež doplnkových štatistík.

V teoretickej časti sú uvedené pojmy poistného trhu, samotný poistný trh, jeho regulácia

a dohľad nad ním, ďalej komerčné poisťovne a členenie komerčného poistenia. V praktickej

časti je analýza dotazníkového šetrenia, analýza štatistiky poskytovania jednotlivých druhov

poistenia na Slovensku, analýza štatistiky percentuálnych zmien počtu poistných zmlúv

na Slovensku, analýza hrubého priameho predpísaného poistného v rámci vybraných krajín

Európskej únie a tiež poplatková štruktúra vybraných produktov investičného životného

poistenia a praktická ukážka rozdielov medzi sporením cez poistenie a sporením

v správcovských spoločnostiach. Na základe výsledkov je v závere práce určený súčasný

trend.

Kľúčové slová: životné poistenie, trendy, investičné životné poistenie, hrubé predpísané

poistné, poplatky, dotazníkové šetrenie.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to find out the current trends in commercial life insurance based on

analyzes of both the questionnaire survey as well as additional statistics. The theoretical part

presents the concepts of the insurance market, the insurance market itself, its regulation and

its supervision, as well as commercial insurance companies and the breakdown of

commercial insurance. The practical part is an analysis of the questionnaire survey, analysis

of statistics on the provision of individual types of insurance in Slovakia, analysis of statistics

of percentage changes in the number of insurance contracts in Slovakia, an analysis of gross

direct premiums written within selected countries of the European Union as well as the fee

structure of selected unit-linked life insurance products and a practical demonstration of the

differences between savings through insurance and savings in management companies.

Based on the results, the current trend is determined at the end of the work.

Keywords: life insurance, unit linked insurance, gross direct premiums written, insurance

charges, questionnaire investigation.
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ÚVOD

Poisťovníctvo ako jedno z významných odvetví ekonomiky štátu umožňuje udržovať

ekonomickú stabilitu a životnú úroveň aj v časoch nepriaznivých pre mimoriadne udalosti,

ktoré môžu nastať. Jeho významom je tieto nepredvídané udalosti poistiť, a tak chrániť

podnikateľské subjekty a obyvateľstvo. V súčasnosti poskytujú poisťovne veľkú škálu

poistných produktov, aby tak mohli pokryť množstvo oblastí v životnom aj v neživotnom

poistení. Životné poistenie je téma, ktorá naberá na význame. Kto bol niekedy proti

životnému poisteniu, dnes ho berie za nevyhnutnosť.

Aj preto autorka pre svoju diplomovú prácu zvolila tému Súčasné trendy v komerčnom

životnom poistení v SR. Vzhľadom k tomu, že sa autorka venuje vo svojej práci finančného

sprostredkovateľa tejto oblasti, obohatila diplomovú prácu aj o svoje získané praktické

skúsenosti. Počas svojho pôsobenia si uvedomuje, ako sa trendy ľudí sa vývojom poistného

trhu menia. Menia sa poistné produkty, menia sa poisťovatelia, názory finančných

sprostredkovateľov, finančných poradcov a rovnako sa menia názory ľudí na využívanie

konkrétnych poistných produktov.

Prvá časť diplomovej práce sa venuje teoretickej rovine a definuje hlavné pojmy, s ktorými

autorka pracuje ďalej v texte, tiež poistný trh a jeho reguláciu a dohľad nad ním. Teorerická

rovina pokračuje komerčnými poisťovňami a klasifikáciou poistenia, kde sa zameriava aj na

samotné životné poistenia.

Nasleduje časť praktického rámca, ktorý zahŕňa dotazníkové šetrenie na zistenie názorov

opýtaných smerujúce k zisteniu trendu v životnom poistení. Dotazníkové šetrenie je

doplnené ďalšími štatistikami, a to štatistikou poskytovania jednotlivých druhov životného

poistenia v SR, štatistikou percentuálnych zmien počtu poistných zmlúv v SR a štatistikou

hrubého priameho predpísaného poistného vo vybraných krajinách Európskej únie. Autorka

praktickú časť oživila aj poplatkovou štruktúrou v investičných životných poisteniach a tiež

praktickým porovnaním sporenia cez životné poistenie vs. sporenia cez správcovské

spoločnosti, ktoré podľa jej názoru úzko súvisia s možným trendom v životnom poistení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMY POISTENIA

Podľa Slepeckého a Polácha (2010, s. 7 - 15) patria k základným pojmom v poisťovníctve,

napr. tieto pojmy:

 Činnosť súvisiaca s poistením a zaistením – táto činnosť sa berie ako

sprostredkovateľská, využívaná v súvislosti s poisťovacou alebo zaisťovacou

činnosťou, ako poradenská činnosť súvisiaca s poistením fyzických osôb (ďalej FO)

a právnických osôb (ďalej PO) a šetrenie poistných udalostí likvidátormi na základe

zmlúv s príslušnou poisťovňou a ďalšie činnosti so súhlasom ministerstva.

 Denné odškodné – je termín používaný pri úrazových poisteniach a týka sa poistného

plnenia za dobu nevyhnutného liečenia následkov úrazu. Ide o sumu plnenia

pripadajúceho na jeden deň liečenia. Nárok na toto plnenie nevzniká, pokiaľ doba

liečenia je kratšia ako minimálna doba liečenia podľa poistných podmienok či podľa

poistnej zmluvy.

 Dohľad v poisťovníctve – rozhodovanie a kontrolná činnosť v zákonnom alebo

zvláštnom predpise v stanovenom rozsahu uskutočňovaná Národnou bankou

Slovenska (ďalej NBS) rovnako ako Českou národnou bankou (ďalej ČNB)

v súkromnom poisťovníctve a činnosti s tým súvisiace.

 Likvidácia poistnej udalosti – činnosti spojené s vybavovaním poistnej udalosti od

začatia šetrenia až po ukončenie stanovením výšky plnenia.

 Poistná zmluva – písomný právny dokument, ktorý obsahuje zmluvné dojednanie

a tiež podmienky tohto poistného vzťahu. Dokument je záväzkom pre obe zmluvné

strany. Pojem poistnej zmluvy uvádza podobne aj Hora, Šulcová, Zuzaňák (2004,

s. 63) ako zmluvu o finančných službách, kde sa poisťovateľ zaväzuje pri vzniku

náhodnej udalosti poskytnúť poistné plnenie a na druhej strane sa poistník zaviazal

platiť poistné. Veľmi zjednodušene pojem poistnej zmluvy charakterizuje aj Jack

Hungelmann, ktorý o nej píše ako o zákonnej zmluve medzi klientom a poisťovňou,

v ktorej sa spoločnosť zaväzuje zaplatiť kryté poistné udalosti, ak ich klient má

výmenou za mesačnú platbu od neho (2009, s. 18).

 Sprostredkovateľská činnosť v poisťovníctve – tá, ktorá spočíva v predkladaní

návrhov poistných zmlúv. Je to odborná činnosť. Patrí tam aj príprava prác
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k uzavretiu poistných zmlúv, pomoc pri správe poistných zmlúv či riešenie

jednotlivých nárokov z poistných zmlúv.

Hora, Šulcová, Zuzaňák v Príručke pre sprostredkovateľov (2004, s. 60 - 63) spomínajú

pojmy ako:

 Čakacia lehota – doba, v ktorej nevzniká nárok na poistné plnenie.

 Jednorázové poistné – poistné stanovené počas celej doby súkromného poistenia.

 Náhodná skutočnosť – je možná, ale nie je u nej isté, kedy a či nastane počas trvania

poistenia.

 Oprávnená osoba – vzniká jej právo na poistné plnenie v prípade, že poistená osoba

zomrie. Určuje si ju poistník, a to menom alebo vzťahom k poistenému. Pokiaľ nie

je poistník a poistený totožná osoba, tak určuje oprávnenú osobu len na jeho súhlas.

 Poistený – osoba, na ktorú sa vzťahuje poistné plnenie v prípade poistnej udalosti.

Jaroslav Daňhel a kol. (2005, s. 48 - 51) definuje nasledovné pojmy:

 Poistné – suma platená za poistenie. Poistné je dopredu zaplatená úplata

za prenášanie negatívnych dôsledkov náhodných udalostí na poisťovňu.

 Poistné plnenie – suma vyplatená poistiteľom ako spravodlivá náhrada škody

v súlade s podmienkami poistnej zmluvy. Autor taktiež spomína podmienku výplaty

plnenia, a to, že nastane náhodná udalosť aj iná, významná, v živote človeka. Myslí

tým vekovú hranicu pre dôchodok, materstvo, rodičovstvo a ďalšie.


[…]


by výsledky mohli byť značne ovplyvnené a mohli by teda vyzerať inak. Je veľmi dôležité

pritom myslieť na to, že autorka nevie, v akom prostredí sa daný opýtaný človek pohybuje,

akými ľuďmi je ovplyvňovaný a či je on sám dostatočne finančne gramotný, prípadne ľudia,

ktorým verí.

V prípade štatistiky poskytovania jednotlivých druhov životného poistenia slovenskými

poisťovňami sa potvrdilo, že pokiaľ rapídne nepoklesne záujem o nejaké produkty, budú ich

poisťovne poskytovať. Za staršie produkty, pri ktorých sa prejavuje slabší záujem, pokladá
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autorka najmä poistenia študijných nákladov a pomaly ubúdajúce kapitálové životné

poistenia či pohrebné poistenia. Ďalším faktorom prispievajúcim k tomuto trendu je

klesajúca tendencia kapitálových životných poistení na nasledovnej štatistike zmien

v počte poistných zmlúv v SR. A postupne sa už objavuje aj pokles u investičných životných

poistení, či nižšie percentuálne nárasty. Je teda možné, že sa začína prejavovať postupne

trend z dotazníkového šetrenia, keď sa ľudia prikláňajú viac k rizikovým životným

poisteniam ako ku kapitálovým či investičným poisteniam.

Na základe štatistiky hrubého predpísaného poistného je možné vnímať, že sa slovenský

poistný trh trendom veľmi podobá českému poistnému trhu. Tu však autorka musí

poznamenať, že nie je isté pri európskej štatistike, či majú krajiny rovnakú metodiku výpočtu

tohto poistného. Prepočet hrubého predpísaného poistného na jedného obyvateľa je

uvádzaný k pevnému dátumu a to k 1. 1. 2020, aby autorka mohla prepočet zjednotiť. Avšak

počet obyvateľov krajín sa každým rokom menil, a teda výsledky sú o niečo skreslené. Pri

tejto štatistike sa uvádza taktiež pojem Gross direct premiums written, čo autorka preložila

z angličtiny ako hrubé priame predpísané poistné, kdežto v porovnaní so Slovenkom sa tento

pojem neobjavuje. Na Slovensku je používaný pojem hrubé predpísané poistné. Štatistika

hrubého predpísaného poistného zahŕňa štatistiku non-unit linked assurance, ktoré autorka

preložila ako poistenia bez možnosti meniť investičnú stratégiu, kde pri tejto štatistike je

otázne, či ide len o kapitálové životné poistenia, alebo sa tam zahŕňajú aj rizikové životné

poistenia bez celkovej kapitálovej časti.

Pri poplatkovej štruktúre investičných životných poistení ide o nepopierateľný fakt. Poistné

poplatky boli a stále sú uvádzané vo všeobecných poistných podmienkach alebo osobitných

poistných podmienkach k poistným zmluvám. Nie všetky poistné podmienky však sú

dopátrateľné vo verejne dostupných zdrojoch. Ak ide o staršie zmluvy klientov alebo ak ide

o špecifické produkty sprostredkovateľov, je ťažké sa k nim podľa slov autorky dopracovať.

Je to však nutné? Autorka totiž v poslednej časti vysvetľuje rozdiely medzi poistením so

sporením a sporením priamo do správcovských spoločností. Očividne ide o podstatne lepšie

sporenie, bez príliš vysoko obmedzujúcich poplatkov, ak sa sporí druhým spôsobom.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo zistiť súčasný trend v komerčnom životnom poistení

a následne tento trend zhodnotiť. Pre dosiahnutie tohto cieľa autorka analyzovala

dotazníkové šetrenie a ďalšie doplnkové štatistiky. Okrem štatistiky hrubého priameho

predpísaného poistného, ktorý sa týkal viacerých krajín Európskej únie, kde chce autorka

preukázať ich trendy v životných poisteniach a tiež trend, ku ktorému sa prikláňa Slovensko,

autorka používala už len šetrenie dotazníkom na obyvateľoch SR a šetrenie z dostupných

slovenských štatistických zdrojov.

Výsledky dotazníkového šetrenia preukazujú trend rizikového životného poistenia, keď

ľudia opäť pristupujú k poisteniu ako ku krytiu rizika náhodných udalostí a nie ako

k nástroju pre zhodnotenie ich peňazí. Tento trend potvrdzuje aj nasledovná štatistika

percentuálnych zmien v počte poistných produktov, ktorá znázorňuje poklesy v investičných

životných poisteniach a kapitálových životných poisteniach. Poisťovne avšak stále

poskytujú všetky tieto produkty rovnomerne. Čo je samozrejmé, pokiaľ nedajú slovenskí

obyvatelia jasne najavo, že tieto produkty nechcú na trhu vôbec mať, budú sa naďalej

poskytovať.

Štatistika v hrubom priamom predpísanom poistnom dokazuje, že Slovensko sa drží českého

trendu, ktorý sa začal prejavovať už v roku 2013, keď ČNB veľmi dôrazne upozorňovala na

nekalé praktiky poisťovateľov pri poisteniach so sporením. Poukazovala na nesprávne

označovanie týchto poistení ako alternatív k sporeniu do dôchodku, deťom

a iné sporenia.

Poplatkovú štruktúru a porovnanie sporenia cez správcovské spoločnosti vs. poistenia

so sporením autorka v práci použila hlavne ako fakty spojené s týmto trendom. Tieto fakty

celý trend len objasňujú a utvrdzujú tak autorku o správnom úsudku. Preto aj poisteným,

ktorí si aktuálne sporia cez poistenia, autorka doporučuje, aby sa presvedčili o ich

poplatkovej štruktúre, aby ďalej zvážili, čo dnes trh ponúka a poistili sa tak v rizikovom

životnom poistení a sporili už len priamo cez správcovské spoločnosti.
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