## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Monika Ružbaská*

Vedoucí DP: *Ing. Peter Marušin*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Současné trendy v komerčním životním pojištění na Slovensku*

U hodnocení kritéria 1 zohľadniete náročnosť tématu práce.
Pri hodnocení kritérií 2-6 zohľadniete nasledujúci bodovanie:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnosť tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ne
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cíle práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>2</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>3</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ne
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>17</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Zhodnotte současný trend v komerčním životním pojištění a jeho předpokladaný budoucí vývoj v SR.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 01.06.2020

.....
podpis vedoucího DP

<sup>1</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.